
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-397

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRANSFER 
AEROPORTUALE  PER  LO  STAFF  DEL  COMITATO  ORGANIZZATORE  DELLE 
OLIMPIADI DEGLI SCACCHI. CIG Z483D605DE

Adottata il 21/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

21/11/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-397

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI TRANSFER AEROPORTUALE 
PER LO STAFF DEL COMITATO ORGANIZZATORE DELLE OLIMPIADI DEGLI SCACCHI. 
CIG Z483D605DE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 
s.m.i.; 

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  
impegni di spesa;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− Il Comune di Genova nel mese di novembre 2023 ha inoltrato alla FIDE (Federazione Inter-

nazionale Scacchi) la candidatura ad ospitare come sede ufficiale le Olimpiadi degli Scacchi 
2028;

− Nello stesso mese di novembre 2023 verrà ospitata dal Comune di Genova una delegazione 
del Comitato Organizzatore incaricata di esaminare i luoghi di eventuale disputa del torneo;

− La Delegazione del Comitato Organizzatore giungerà a Genova tramite volo aereo presso 
l’Aeroporto Cristoforo Colombo e alloggerà presso l’Hotel Bristol;

− Per poter fare si che la Delegazione del Comitato Organizzatore possa trasferirsi dall’Aero-
porto all’albergo, si rende necessario avvalersi di un servizio di transfer;

− Dato atto che:

− Il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la 
presente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come risultan-
te da atto di nomina recante Prot. 21/11/2023.0548473.I -allegato parte integrante;

− come risultante da Prot. N 548473 è stata resa dal RUP, la dichiarazione relativa all’assenza 
di conflitto d’interessi, così come definito dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

Verificato che non sono attive “convenzioni CONSIP” relative al servizio in oggetto del presente 
provvedimento;

Considerato che:
− all’interno del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, spicca tra i principi che 

lo animano, quello del “risultato”, per il quale: “Le stazioni appaltanti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il mi-
glior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”;

− il  “Principio del  risultato”,  attuazione del  principio  di “Buon andamento”  della  Pubblica 
Amministrazione, declinato puntualmente in “efficacia, efficienza ed economicità”, costitui-
sce “criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale”;

Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata 
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’incarico in oggetto, relativo a “servizi/forniture”, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tut-
ti gli elementi indicati dal “Codice”, al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'oggetto, l'im-
porto e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Dato atto, inoltre, che in data 21/11/2023 è stato acquisito il CIG Z483D605DE attraverso il sistema 
SmartCIG, presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini, sia della tracciabilità di cui 
alla L. 136/2023, sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

Evidenziato che:

− è stato richiesto preventivo alla ditta GENOVARENT SRL (P.IVA 03290500101) con sede 
legale in Via Ruspoli 11° Rosso, 16100 Genova per l’espletamento del servizio in oggetto. 

− l’offerta sottoscritta da GENOVARENT SRL (P.IVA 03290500101) con sede legale in Via 
Ruspoli 11° Rosso, 16100 Genova (Prot. 21/11/2023 547771-E), così come formulata, risul-
ta congrua per qualità / prezzo, in rapporto all’oggetto dell’incarico, alla complessità delle 
prestazioni è pari a Euro 68,00 oltre IVA al 10%;

− la spesa complessiva determinata € 74,80 di cui imponibile € *68,00,** oltre € 6,80 per IVA 
al 10%, relativa all’incarico in oggetto trova copertura finanziaria al Cap. 39526 del Bilancio 
2023: ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI – cdc 2850 –P.d.C. 1.3.2.99  ;

Dato atto, ulteriormente, che:

− per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile pro-
cedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

− per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori, 35 
giorni per la stipulazione del contratto, previsti  dall’art.  18, commi 3 e 4 (il c.d.  “stand 
still”), “non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie comu-
nitarie”; 

− ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la stipula del contratto per tale tipolo-
gia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consisten-
te in un apposito scambio di lettere;

− la stipulazione del contratto avverrà ad avvenuta verifica dei “requisiti di ordine generale”, 
così come previsti dal Titolo IV, Capo II, artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

− ai  fini  della  verifica  dei  “requisiti  di  ordine generale”,  ai  sensi  dell’art.  91  del  D.  Lgs. 
36/2023,  l’operatore  economico  dovrà  produrre  il  documento  di  gara  unico  europeo 
(DGUE);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del 
D. Lgs. n. 36/2023, non sono richieste le “garanzie provvisorie di cui all’art. 106”;

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Risso responsabile del procedimento, 
il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente e responsabile del Progetto, Ing. 
Chiara Tartaglia, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del-
l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per il servizio 
avente ad oggetto: “Servizio di Transfer Aeroportuale” a GENOVARENT SRL, con sede 
in Via Ruspoli 11 ARosso (cap 16100) Genova (GE) – P. IVA 03290500101- (Cod. Benf. 
35368);

2. di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 74,80, di cui 
imponibile € 63,00, oltre ad € 6,80 per IVA al 10%, relativa all’incarico in oggetto, al Cap 
39526 del  Bilancio  2023  ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI  –  cdc  2850  –P.d.C. 
1.3.2.99.999  (IMP 2023/17327);

3. di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, la ditta dalla prestazione della garan-
zia definitiva;

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 
della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 
in formato elettronico;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-
renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risul-
tati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Ser-
vizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da alle-
gato.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 30 g.g. decor-
renti dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-397
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI TRANSFER AEROPORTUALE PER LO 
STAFF DEL COMITATO ORGANIZZATORE DELLE OLIMPIADI DEGLI SCACCHI. CIG 
Z483D605DE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Prot   548526                      del 21/11/2023

Ing. Chiara Tartaglia
Dirigente Direzione Sport 

OGGETTO: NOMINA AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D. LGS. N. 36/2023 DEL RESPONSABILE UNICO
DI  PROGETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRANSFER  AEROPORTUALE  PER  LO  STAFF  DEL
COMITATO ORGANIZZATORE DELLE OLIMPIADI DEGLI SCACCHI - CIG Z483D605DE

IL DIRETTORE

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, in particolare l’art. 15;
- la L. n. 241/1990, “Legge sul Procedimento Amministrativo”;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze dei

dirigenti; 

Premesso che:
- Il Comune di Genova nel mese di Novembre 2023 ha inoltrato la candidatura ufficiale ad ospitare

come sede ufficiale le Olimpiadi degli Scacchi 2028.
- Nello stesso mese di Novembre 2023 viene ospitata dal Comune di Genova una delegazione del

Comitato Organizzatore incaricata di visualizzare i luoghi di eventuale disputa del torneo.
- Il Comitato Organizzatore giungerà a Genova tramite volo aereo presso l’Aeroporto Cristoforo

Colombo e alloggerà presso l’Hotel Bristol
- Per poter fare si che il  Comitato Organizzatore possa trasferirsi  dall’Aeroporto all’  albergo, si

rende necessario avvalersi di un servizio di transfer Aeroportuale.
- La fornitura appena descritta non è prevista all’interno degli atti di programmazione degli acquisti

e dei lavori ex art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto  pertanto necessario individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, un
RUP per la presente procedura; 

Considerato  che l’Ing.  Chiara  Tartaglia,  Dirigente  della  Direzione  Sport,  possiede  le  competenze
tecnico professionali adeguate a svolgere tale incarico;

         Area Sviluppo economico e promozione |
Tel 010 5572029 ; innovazione@comune.genova.it;
PEC:sviluppoeconomico.comge@postecert.it;

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
4
8
5
2
6
.
I



Dato atto che  il  RUP ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  ex art. 6  bis, L. n.
241/1990, così come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, art. 53 del D. Lgs. n.
165/2001, l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DISPONE LA NOMINA

dell’Ing. Chiara Tartaglia, Dirigente della Direzione sport, quale Responsabile Unico Di Progetto, ai sensi
dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per la procedura relativa all’affidamento della fornitura, così come
descritto in oggetto, affinché svolga tutti i compiti assegnati dalla legge. 

IL COORDINATORE
Area sviluppo economico e

promozione
Dott. Ssa G. Pesce 

(documento firmato digitalmente)
      

         Area Sviluppo economico e promozione |
Tel 010 5572029 ; innovazione@comune.genova.it;
PEC:sviluppoeconomico.comge@postecert.it;



 

 

Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I ° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

DIREZIONE SPORT 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETA’ AI SENSI DEGLI 

ARTT. 46-47 D.P.R. 445/2000 

 

Al Coordinatore dell’Area 

Sviluppo Economico e 
Promozione 

Dott. ssa Geronima Pesce 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI E CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ. 

Ai fini della nomina a RUP per la procedura di affidamento diretto per acquisto del Servizio di Transfer 

Aeroportuale, l’Ing. Chiara Tartaglia, nata a Savona il 30/09/1974, in qualità di Dirigente presso la 
Direzione Sport e soggetto preposto, nonchè competente ad adottare il provvedimento finale, eventuali 

pareri, valutazioni tecniche ed atti endoprocedimentali nel procedimento suddetto, consapevole della 

responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. n. 445/2000, art. 76. 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONDABILITÀ 

A. di NON trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto, in situazione alcuna di conflitto di interessi, neppure 

potenziale secondo quanto previsto ex art. 6 bis, L. n. 241/1990, così come introdotto dalla L. n. 

190/2012, art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

B. di obbligarsi a comunicare tempestivamente eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento; 

C. di NON essere stato/a condannato/a, nemmeno con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs. 
n. 165/2001. 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
4
8
4
7
3
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3
.
0
5
4
8
5
2
6
.
I



 

 

Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I ° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 

Genova 06/11/2023 

                                                                                                                                                             IL DICHIARANTE 
Ing. Chiara Tartaglia 

 

*** 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n. 679/2016) - Tutti i 

dati raccolti con il presente modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità 
prevalentemente informatiche e telematiche, esclusivamente per lo svolgimento delle proprie 

finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente. Titolare del trattamento: 

Comune di Genova. 


